PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO
ESPÍRITO SANTO

CNPJ 27.165.745/0001-67

A COMISSÃO DE GESTÃO ESCOLAR, instituída pela Portaria Municipal nº. 640 de 26 de outubro
de 2023, no uso de suas atribuições legais e regulamentares e em obediência ao que determina o
Edital nº. 006/2023 que dispõe sobre o Processo de Consulta Pública e Qualificação para o cargo
de Diretor Escolar da Rede Municipal de Ensino, no âmbito da Secretaria Municipal de Educação
de Barra de São Francisco/ES, torna público a retificação do cronograma constante no Anexo I do
referido Edital, os membros que comporão a Banca Examinadora e o cronograma de defesa do
Plano de Gestão Escolar com a ordem de apresentação dos candidatos.

1. RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA

1.1. No item 6 onde se lê:

6.2. As bancas ocorrerão nos dias 21 e 22 de novembro de 2023, entre 8h as 17h, nas
dependências da SEMED, em salas devidamente identificadas nos dias da apresentação;

Leia-se:

6.2. As bancas ocorrerão nos dias 27 e 28 de novembro de 2023, entre 8h as 17h, nas
dependências da SEMED, em salas devidamente identificadas nos dias da apresentação;

1.2. O cronograma constante no Anexo I do Edital nº. 006/2023 ficará da seguinte forma:

Nº ETAPAS PERÍODO HORÁRIO LOCAL

10 Defesa do Plano de Gestão Escolar
à banca examinadora

27 e
28/11/2023

08h as 17h SEMED

11 Resultado da defesa do Plano de
Gestão Escolar

29/11/2023 Após as
17h

Site da Prefeitura Municipal de Barra de
São Francisco

12 Recurso sobre resultado da defesa
do Plano de Gestão Escolar

30/11/2023 08h as 11h
e 13 as 16h

SEMED

13 Resultado do recurso sobre defesa
do Plano de Gestão Escolar

01/12/2023 Após as
17h

Site da Prefeitura Municipal de Barra de
São Francisco

14 Resultado Final do Processo
Democrático de Escolha do Diretor
Escolar

04/12/2023 - Site da Prefeitura Municipal de Barra de
São Francisco

15 Posse dos Diretores Escolares Janeiro de
2024

A definir A definir

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO
ESPÍRITO SANTO

CNPJ 27.165.745/0001-67

2. DOS MEMBROS DA BANCA EXAMINADORA

a) Adelza de Almeida Lima

Licenciatura Plena em Pedagogia, Pós-graduada em Inspeção Escolar e Secretaria Escolar, Pós-
Graduada em Educação a Distância, Tutora do curso de Pedagogia da UNOPAR, Servidora Pública
do Município de Barra de São Francisco há 25 anos.

b) Daniele Moura Rosa

Licenciada Plena em Pedagogia, graduada em Rochas em Ornamentais, Mestra em Educação
Agrícola, Professora de Suporte Pedagógico a Docência na rede municipal de ensino de Barra de
São Francisco/ES, servidora pública do Município de Barra de São Francisco há 13 anos.

c) Maria Leuzina de Aguiar Dias

Licenciatura Plena em Pedagogia, bacharel em Direito, Pós-graduada em Gestão Educacional,
Pós-graduada em Direito Administrativo, aposentada como Policial Civil do Espírito Santo, Perita
Oficial Criminal, Subsecretária Administrativa da Secretaria Municipal de Educação de Barra de São
Francisco.

d) Priscila Tamires de Souza Barbosa

Bacharel em Direito, Pós-graduada em Direito Constitucional e Administrativo, advogada há 14
anos, membro da Comissão de Direito de Família da 5ª Subseção da Ordem dos Advogados do
Brasil, seccional Espírito Santo, servidora pública do município de Barra de São Francisco/ES.

e) Romildo Alves Ferreira

Bacharel em Direito, Pós-graduado em Docência no Ensino Superior; Professor credenciado para
cursos da Polícia Militar; Ex-Professor Universitário do Curso de Direito, Capitão da Reserva da
Polícia Militar do Espírito Santo, Subprocurador do Município de Barra de São Francisco.

f) Ronan César Godoy da Costa

Bacharel em Serviço Social, Pós-graduado em Gestão Social, Pós-graduado em Direitos Sociais e
Competências Profissionais do Assistente Social; Mestre em Educação e Saúde, graduando em
Licenciatura em História e bacharel em Contabilidade, ex-professor universitário dos cursos de
Engenharia Civil, História e Serviço Social na UNIVALE e ex-professor de Serviço Social,
Administração e Pedagogia da Faculdade Intervales. Servidor Público do Município de Barra de
São Francisco, há 11 anos.

3. CRONOGRAMA DE DEFESA DO PLANO DE GESTÃO ESCOLAR

Dia 27/11/2023

Ordem  Horário Candidato Instituição de Ensino Banca Avaliadora

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO
ESPÍRITO SANTO

CNPJ 27.165.745/0001-67

1 08:30 Elaine de Oliveira Lima
Panzin

CMEI Brasilino Malaquias de
Moraes

1. Ronan César Godoy da Costa

2. Maria Leuzina de Aguiar Dias

4. Daniele Moura Rosa 2 09:10 Keila Maria Costa Paulo

3 09:50 Edmarcia Vieira Lourenço  CMEI Dorico Cipriano 1. Adelza de Almeida Lima

2. Romildo Alves Ferreira

3. Ronan C. Godoy da Costa

4 10:30 Elinete Vitor Araújo
Valentim

CMEI Irene Ribeiro da Silva 1. Adelza de Almeida Lima

2. Maria Leuzina de Aguiar Dias

3. Daniele Moura Rosa

5 13:00 Lucimar de Oliveira Reis  CMEI Katherine Zanet  1. Priscila Tamires de Souza
Barbosa

2. Maria Leusina de Aguiar Dias

3. Daniele Moura Rosa

6 13:40 Beatriz de Matos Maulaz CMEI Raul Gonçalves Neto 1. Ronan C. Godoy da Costa

2. Adelza de Almeida Lima

3. Priscila Tamires de Souza
Barbosa

7 14:20 Maria Lucia Marcolino EM Barra de Itaperuna 1. Ronan César Godoy da Costa

2. Daniele Moura Rosa

3. Romildo Alves Ferreira

8 15:00 Rodrigo Cirilo EM João Bastos 1. Romildo Alves Ferreira

2. Maria Leuzina de Aguiar Dias

4. Daniele Moura Rosa

9 15:40 Solange Cabral de Souza EM José Francisco da Fonseca 1. Romildo Alves Ferreira

2. Maria Leuzina de Aguiar Dias

3. Adelza de Almeida Lima

10 16:20 Jacqueline Rodrigues de
Souza

EM Luciene Matos Ferreira 1. Adelza de Almeida Lima

2. Daniele Moura Rosa

3. Maria Leuzina de Aguiar Dias

Dia: 28/11/2023

Ordem  Horário Candidato Instituição de Ensino Banca Avaliadora

11 08:00 Magda de Almeida
Rezende Pereira

EM Mac Nair 1. Ronan C. Godoy da Costa

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO
ESPÍRITO SANTO

CNPJ 27.165.745/0001-67
2. Priscila Tamires de Souza
Barbosa

4. Daniele Moura Rosa

12 08:40 Luzinete de Freitas
Candido Kaiser

EM Sebastião Albano 1. Ronan C. Godoy da Costa

2. Adelza de Almeida Lima

3. Priscila Tamires de Souza
Barbosa

13 09:20 Laudiana Daniel Teixeira
Freitas

EM Vicente Amaro da Silva 1. Ronan C. Godoy da Costa

2. Adelza de Almeida Lima

3. Priscila Tamires de Souza
Barbosa

14 10:00 Joana Darc Montovanelli EM Wilson Ferreira 1. Priscila Tamires de Souza
Barbosa

2. Maria Leuzina de Aguiar Dias

4. Daniele Moura Rosa

15 13:00 Angélica Aparecida Poubel EMEFTI Elizabeth Trzoseki da
Silva

1. Maria Leuzina de Aguiar Dias

2. Daniele Moura Rosa

3. Romildo Alves Ferreira

16 13:40 Amilson José Boechat EMEFTI Ozéias Rezende 1. Maria Leuzina de Aguiar Dias

2. Adelza de Almeida Lima

3. Romildo Alves Ferreira

17 14:20 Lucineia Gomes da Silva EMFA Normília Cunha dos
Santos

1. Maria Leuzina de Aguiar Dias

2. Adelza de Almeida Lima

3. Romildo Alves Ferreira

Barra de São Francisco/ES, 20 de novembro de

COMISSÃO DE GESTÃO ESCOLAR
Portaria Municipal nº. 640/2023